

جدال سیاسی وزیران امور خارجه جمهوری آذربایجان و ارمنستان در اجلاس عدم تعهد

محمد المار محمد یاراف وزیر امور خارجه آذربایجان در پاسخ به صحبت های وزیر خارجه ارمنستان: صحبت های وزیر خارجه ارمنستان باعث شد که درخواست سخنرانی دوباره کنم

G/سرویس آذربایجان
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری ها ، نماینده ارمنستان در اجلاس تهران، بر این نکته که جنبش غیرمتعهدها همواره از حق تعیین سرنوشت حمایت کرده است، تاکید کرد. نماینده ارمنستان طی سخنانی در اجلاس تهران با قدردانی از میزبانی از جمهوری اسلامی ایران گفت: جنبش غیرمتعهدها همواره از حقوق ملت ها درخصوص تعیین سرنوشت حمایت کرده و همانطور که می دانید این جنبش پس از سازمان ملل بزرگترین سازمان بین المللی است.

وی در ادامه با انتقاد از سیاست های آذربایجان گفت: آذربایجان موافقت نامه های بین المللی و اصول مندرج در توافق نامه ها را زیر پا می گذارد و در حال تبلیغات نژادپرستانه است. نماینده ارمنستان افزود: ما به دنبال حل و فصل این موضوع قره باغ هستیم، در حالی که آذربایجان به دنبال جنگ افروزی است و در حال افزایش بودجه نظامی اش است. در حقیقت اقتدار جنبش عدم تعهد را زیر پا می گذارد.

پس از اظهارات وزیر خارجه ارمنستان این بار محمدیاراف به صحبت های نعلبندیان اعتراض کرد و گفت : ارمنستان شایستگی عضویت ناظر در عدم تعهد را ندارد وزیر امور خارجه آذربایجان گفت: برای ما قابل قبول نیست که یک عضو ناظر عدم تعهد ما را به چالش بکشد. رفتار ارمنستان نشان می دهد که این کشور شایستگی عضویت ناظر در عدم تعهد را ندارد.

محمد المار محمد یاراف وزیر امور خارجه آذربایجان گفت: صحبت های وزیر خارجه ارمنستان باعث شد که درخواست سخنرانی دوباره کنم.

وی با اشاره به اینکه صحبت های نماینده ارمنستان جای بحث دارد، گفت: ارمنستان خودش یک حکومت نظامی است و حاکمیت ملی یک کشور مستقل را نقد می کند و در حقیقت علیه یک میلیون نفر مرتکب جنایت می شود.

یاراف خاطر نشان کرد: صحبت های وزیر خارجه ارمنستان به چالش کشیدن اصول ماست و بر این اساس عدم تعهد می تواند برای ما یک منبع الهام بخش باشد که با تبعیت از آنها و اصول بین الملل مشکلات خود را حل کنیم.

گفتنی است ارمنستان و آذربایجان بر سر منطقه قره باغ با هم اختلاف دارند و ارمنستان از حدود بیست سال قبل تا کنون بیست درصد خاک آذربایجان را اشغال نموده است.